Дело № 5-61-138/2022
УИД: 91MS0061-01-2022-000228-91
УИН 0110760300615001382220158

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 апреля 2022  года                                                                               п. Ленино

Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ГУ Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Республике Крым Отделение надзорной деятельности по Ленинскому району о привлечении к административной ответственности юридическое лицо
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Республики Крым «Ленинская центральная районная больница»
(ГБУЗ «Ленинская ЦРБ»),
ОГРН 1149102171657, ИНН 9111008555

	юридический адрес: Республика Крым, Ленинский район,
пгт. Ленино, ул. Пушкина, дом 48

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 20.6 ч.1  КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  установлено, что  юридическим лицом ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» нарушены требования пункта 11 Положения о единой государственной системе; Пункт 48 Требований  по предупреждению чрезвычайных ситуаций потенциально опасных объектах  и объектах жизнедеятельности, пункт 4 статьи 4.1 Федерального закона №68-ФЗ пункта 11, Положения о единой государственной системе; подпункт «д» пункта 2, подпункт «д» пункта 4, подпункт «в» пункта 6, пункты 7-11 Положения о подготовке населения в области ЧС. Пункт 28 приказа МЧС России №19, пункт «б» статьи 14 Федерального закона №68-ФЗ пункт «в» статьи 14 Федерального закона №68-ФЗ. Пункт 8 Положения о подготовке населения в области ЧС. Пункт 6-9 Инструкции по подготовке и проведения учений и тренировок. Пункт 54 Требований по предупреждению чрезвычайных ситуаций на потенциально опасных объектах и объектах жизнедеятельности, а именно: 1) Организацией не создан орган повседневного управления РСЧС-дежурно-диспетчерская служба; 2) у организации отсутствует утвержденное положение (устав) об органе повседневного управления РСЧС- ДДС; 3) не пройдена подготовка в области защиты от чрезвычайных ситуаций: руководитель ДДС организации, специалисты ДДС организации; 4) В организации не утвержден комплекс мероприятий по повышению устойчивости функционирования организации и обеспечению жизнедеятельности работников организации в чрезвычайных ситуациях. 5)Организацией не проводятся с периодичностью 1 раз в год и продолжительностью до 1 суток командно-штабные учения, штабные тренировки, за что предусмотрена административная ответственность по ст.20.6 ч.1 КоАП РФ.
	Представитель юридического лица в судебное заседание не явился.  О дне, времени  и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Причин неявки суду не предоставил.
Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о доказанности вины юридического лица  ГБУЗ «Ленинская ЦРБ» в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 20.6 ч.1 КоАП РФ, которая подтверждается: протоколом (данные изъяты) ( л.д.7-8),  решением о проведении плановой выездной проверки от  (данные изъяты) ( л.д.1-2), актом проверки от  (данные изъяты) ( л.д.3-4), протоколом осмотра от (данные изъяты)  ( л.д. 5), объяснением Морозова А.П. ( л.д.10).
Согласно части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства указывают на то, что ГБУЗ «Ленинская ЦРБ»   не приняты достаточные и зависящие от него меры для выполнения требований в области обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно не выполнены требования норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения.
Таким образом, действия юридического лица ГБУЗ «Ленинская ЦРБ»  правильно  квалифицированы по ч. 1 ст. 20.6 КоАП РФ,  как невыполнение предусмотренных законодательством обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, а равно невыполнение требований норм и правил по предупреждению аварий и катастроф на объектах производственного или социального назначения.
Основания для переквалификации состава правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении отсутствуют.
Срок давности привлечения юридического лица к административной ответственности не истек.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания суд  учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  а также то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления правонарушителя и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
В соответствии с п. 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья,  рассматривающий дело об административных правонарушениях может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
	Одновременно, согласно п.п.3.3 статьи 4.1  КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.
Поскольку минимальное наказание для юридических лиц по ст. 20.6 ч.1 КоАП РФ составляет 100 000 руб, с учетом того, что ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» является бюджетной организацией и ее действиями не причинен вред государству или иным лицам, суд признает данные обстоятельства исключительными и  считает возможным назначить ГБУЗ РК «Ленинская ЦРБ» штраф в размере половины суммы минимального размера административного штрафа.
	Руководствуясь ст. ст. 20.6 ч.1, 26.11,  29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

П О С Т А Н О В И Л:

       Признать виновным юридическое лицо Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Ленинская центральная районная больница» в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.6 ч.1 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35627000,
КБК 828 1 16 01203 01 0006 140

Разъяснить ГБУЗ «Ленинская ЦРБ», что в соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ и ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                           И.В. Казарина